
6JTE

e{iAl e..liJl
ai)l+*riy\11. U*l Yt plJ

4 &il'
\ 11 1 ai*J \ \ F.sJ gflallj4'rrl aguti

pl*tl glhill3 lJerll #y:dl-u &gut3-,

.,:l ..,,,,,,,,]"nry YY FlJ,,,',',,,,























































































































































1999 لسنة 11قانون العجز الصحي للموظفين رقم 
 
 

باسم الشعب
رئاسة الجمهورية

 بناء على ما اقره المجلس الوطني ووافق عليه مجلس قيادة الثورة واستنادا إلى أحكام المادة الثالثة والخمسين
من الدستور، أصدرنا القانون التي:- 

  1  مادة 
يقصد بالكلمات والعبارات التية المعاني المبينة إزاءها لغراض هذا القانون 

 اول –المرض : العتلل الصحي الذي يمنع الموظف من مزاولة عمله ول يكون ناشئا عن إصابة عمل ويحدد
من اللجنة الطبية 

 ثانيا –إصابة العمل : إصابة الموظف بمرض مهني ناجم عن ممارسة عمله أو الصابة بعطل عضوي نتيجة
 حادث وقع أثناء العمل أو من جرائه ويعد في حكم الصابة الحادث الذي يقع له في أثناء ذهابه المباشر إلى

 العمل أو في أثناء عودته المباشرة منه، ويحدد المرض المهني والعطل العضوي ونسبتهما بتعليمات يصدرها
 وزير الصحة بالتنسيق مع وزارة المالية، أما في الحالت غير المحددة بالتعليمات المذكورة فيؤخذ بالخبرة

الطبية 
ثالثا –الحادث: هو الواقعة المادية الخارجية الطارئة ذات التأثير المباشر على الجسم . 

رابعا –العجز: نقصان القدرة على العمل بشكل كامل أو جزئي بسبب المرض 
خامسا –العطل : نقصان القدرة على العمل بشكل كامل أو جزئي بسبب إصابة العمل . 

سادسا –اللجنة الطبية : اللجنة الطبية الرسمية التي تحددها وزارة الصحة لغراض هذا القانون 
 سابعا –اللجنة الطبية الستئنافية : اللجنة الطبية الرسمية المحددة من وزارة الصحة للنظر في العتراض

الوارد على قرار اللجنة الطبية 

  2  مادة 
 اول –إذا أصيب الموظف بمرض يستوجب علجه مدة طويلة أو كان من المراض المستعصية أو الخبيثة

  ثلث سنوات بقرار من اللجنة3المحددة من وزارة الصحة، فيمنح إجازة مرضية خاصة براتب تام مدة أقصاها 
الطبية

.
 ثانيا –عند انتهاء الجازة المرضية الخاصة المنصوص عليها في البند اول من هذه المادة، يعاد فحص

 الموظف من اللجنة الطبية لتقرير حالته الصحية، إما باستئناف عمله أو بتنسيبه إلى عمل أخر يتناسب مع
حالته الصحية وإما بتقرير عدم صلحيته للعمل نهائيا فيحال عندئذ على التقاعد مهما كانت مدة خدمته.

  خمس عشرة سنة إلى هذا الحد لغرض15ثالثا –تبلغ الخدمة التقاعدية للموظف الذي تقل خدمته عن 
 استحقاق الراتب التقاعدي مع إعفائه من الستقطاعات التقاعدية المترتبة عن المدة المضافة لمن يحال على

التقاعد.
  3  مادة 

 للجهة التي يعمل فيها الموظف حق الحالة على اللجنة الطبية، وللموظف حق طلب الحالة على اللجنة
المذكورة لجراء الفحص وفق أحكام هذا القانون.

  4  مادة 
 30للموظف وللجهة التي يعمل فيها العتراض على قرارات اللجنة الطبية لدى اللجنة الطبية الستئنافية خلل 

ثلثين يوما من تاريخ التبليغ بالقرار، ويكون قرار اللجنة الطبية الستئنافية بهذا الشأن باتا. 
  5  مادة 

  ستة أشهر من6اول –للموظف وللجهة التي يعمل فيها طلب إعادة الكشف الطبي مرة كل مدة ل تزيد على 
 تاريخ منحه الجازة المرضية بموجب أحكام هذا القانون ويعدل وضعه واستحقاقه في ضوء ما يسفر عنه

الكشف الطبي الجديد وفق أحكام هذا القانون. 
 ثانيا –للجنة الطبية عند إعادة الكشف على الموظف المريض المجاز وثبوت استقرار حالته الصحية أن توصي
بتغيير طبيعة عمله بعمل أخر يناسب حالته الصحية وعلى الجهة التي يعمل فيها الموظف الخذ بهذه التوصية 



 ثالثا –يخضع الموظف للتأهيل للعمل الذي يلئم حالته الصحية إذا اقتضت طبيعة عمله الجديد ذلك ويتقاضى
راتبه مع مخصصاته التي يستحقها قانونا. 

  6  مادة 
  % خمس وستين من المئة فأكثر وأحيل الموظف بسببها65اول –إذا انتهت إصابة العمل إلى عطل بنسبة 

على التقاعد وفق أحكام قانون التقاعد المدني* فيخصص له راتب تقاعد الصابة على أساس ما يأتي : 
  خمس عشرة سنة إذا كانت اقل من ذلك ويعفى من التوقيفات التقاعدية15ا - يتم إبلغ خدمته التقاعدية إلى 

عن المدة المضافة. 
  % خمس وثلثين من35ب - يضاف إلى راتبه التقاعدي المحتسب وفق أحكام قانون التقاعد المدني نسبة 

  % مئة من المئة أما إذا كانت نسبة العطل100المئة من أخر راتب تقاضاه في الخدمة إذا كانت نسبة العطل 
 %) المئة بالمئة فيضاف إلى راتبه حاصل ضرب نسبة العطل ×100 % خمسا وستين من المئة واقل من (65

 %) خمسة وثلثين من المئة من أخر راتب تقاضاه مع الضافة في كلتا الحالتين وان تجاوز مجموع ما35(
يتقاضاه من راتب وإضافة الحد العلى للراتب التقاعدي المقرر قانونا. 

 ج - ل يجوز أن يقل الراتب التقاعدي مع الضافة المنصوص عليها في الفقرة اول / ب من هذه المادة عن
 % ثمانين من المئة من أخر راتب تقاضاه في الخدمة عند إحالته على التقاعد ول يشمل ذلك80نسبة 

المخصصات العائلية. 
 د - إذا انتهت إصابة العمل إلى وفاة الموظف خصص لعياله راتب تقاعدي يحتسب وفق السس التي يحدد

 90 % مئة من المئة على أن ل يقل الراتب التقاعدي عن 100بموجبها راتب الموظف المصاب بعطل نسبته 
 % تسعين من المئة من آخر راتب تقاضاه وهو في الخدمة عند أحالته على التقاعد مع مراعاة أحكام الفصل

الثامن تقاعد العائلة المنصوص عليه في قانون التقاعد المدني 
 ثانيا –إذا اعتبر الموظف شهيدا بموجب قانون التقاعد المدني فيخصص لعياله راتب تقاعدي وفق أحكام البند

  % خمسين من المئة من أخر راتب تقاضاه في الخدمة50اول من هذه المادة على إن تكون نسبة الضافة 
 بدل من النسبة المذكورة في الفقرة اول / ب من هذه المادة وان ل يقل راتبه التقاعدي مع الضافة المذكورة

 عن الراتب الذي كان يتقاضاه في الخدمة عند استشهاده، مع مراعاة أحكام الفصل الثامن (تقاعد العائلة)
المنصوص عليه في قانون التقاعد المدني. 

1966 لسنة 33 محل قانون التقاعد المدني رقم 2006 لسنة 27حل قانون التقاعد الموحد ذو الرقم *
7مادة 

  % خمس وستين من المئة فيمنح مكافأة تعويضية على65إذا أدت إصابة العمل إلى عطل تقل نسبته عن 
) أربع سنوات. 4أساس نسبة عطله مضروبا بمبلغ إجمالي يساوي راتبه الشهري عند الصابة عن (

8مادة 
إذا تكررت إصابة الموظف فيتبع ما يأتي: 

  % خمسا وستين65اول –إذا كانت نسبة العطل في إصابته الخيرة مضافة إلى نسبة عطله السابقة ل تبلغ 
 )7من المئة من العطل الكامل فيمنح مكافأة تعويضية عن العطل الناجم عن إصابته الخيرة وفق أحكام المادة (

من هذا القانون 
  %65ثانيا –إذا كانت نسبة العطل في الصابة الخيرة مضافة إلى نسبة العطل في الصابة السابقة قد بلغت 

 خمسا وستين من المئة فأكثر فيمنح راتب تقاعد الصابة على أساس مجموع نسب العطل الذي أصابه وفق
 ) من هذا القانون دون الرجوع عليه بما سبق إن تقاضاه من مكافآت تعويضية6أحكام البند اول من المادة (

عن إصاباته السابقة.
9مادة 

 اول –على الجهة التي يعمل لديها الموظف المصاب أن تخبر الشرطة فورا عن وقوع الحادث وتجري تحقيقا
 إداريا بشأنه عن طريق لجنة تؤلف لهذا الغرض يكون احد أعضائها موظفا حقوقيا، وذلك لتقرير ما إذا كان
 الحادث الذي وقع إصابة عمل أم ل، وتحديد مسؤولية المتسبب في إصابة الموظف، وعليها إرسال المصاب

 إلى اقرب مؤسسة صحية رسمية لسعافه ومعالجته والحصول على تقرير طبي يتضمن موضوع الحادث
 وأسبابه فنيا ومدة المعالجة والنتائج المترتبة على الصابة وتقدير نسب العطل وأية أمور أخرى وفق

التعليمات التي يصدرها وزير الصحة بالتنسيق مع وزير المالية. 
 ثانيا –على الجهة التي يعمل لديها الموظف المصاب إرسال الوراق التحقيقية والتقرير الطبي إلى دائرة

التقاعد عند طلب المصاب أو عياله المكافأة التعويضية أو تخصيص الراتب التقاعدي. 
10مادة 

 تعد إجازة الموظف من تاريخ إصابته حتى شفائه التام أو ثبوت عطله أو وفاته إجازة مرضية خاصة براتب تام.
11مادة 

ل يستحق الموظف المصاب رواتب إجازاته عن الصابة ول المكافأة التعويضية في إحدى الحالتين التيتين 



اول –إذا ثبت انه تعمد إصابة نفسه 
 ثانيا –إذا حدثت الصابة بسبب سوء سلوك فاحش ومقصود من جانب المصاب وتعد في حكم ذلك الصابة التي

 تحل بالموظف وهو تحت التأثير الشديد للمسكرات أو المخدرات أو الصابة التي تحدث بسبب مخالفته بشكل
 صريح ومتعمد لنظمة وتعليمات الوقاية والسلمة المهنية المعلنة في مقر العمل او بسبب خطا جسيم منه او

بسبب اعتدائه على الغير. 
12مادة 

لوزير المالية بالتنسيق مع وزير الصحة إصدار تعليمات لتسهيل هذا القانون. 
13مادة 

 3 وتلغى الفقرتان 1966 لسنة 33اول –يلغى الفصل السابع (تقاعد العجز) من قانون التقاعد المدني المرقم ب 
 من القانون المذكور. 31 من المادة 4و 
1941 لسنة 4ثانيا –يلغى نظام العجز المرقم ب  

14مادة 
  في ما لم يرد فيه نص خاص في هذا القانون وبما ل1966 لسنة 33يطبق قانون التقاعد المدني المرقم ب 

يتعارض مع أحكامه 

15مادة 
ينفذ هذا القانون من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية. 

  ه الموافق لليوم الثالث عشر من شهر أيار1420كتب ببغداد في اليوم السابع والعشرين من شهر محرم سنة 
 م.1999سنة 

صدام حسين
رئيس الجمهورية

السباب الموجبة
  تموز المجيدة في الميدان الجتماعي وسعيها لتامين الحياة الكريمة30-17انسجاما مع مبادئ ثورة 

 للمواطنين والعاملين في الدولة مدنيين وعسكريين من الذين يعانون من حالت خاصة ل تغطيها القوانين
 السائدة وإكمال للقوانين والجراءات الخرى التي سبق إقرارها واعتمادها لمعالجة هذه الحالت، ولجل وضع

 أحكام قانونية حقوقه في الجازة الطويلة مدة ل تتجاوز الثلث سنوات مع حقوقه عند إصابته إثناء العمل او
من جرائه سواء بإحالته على التقاعد أم منحه المكافأة 

 فقد شرع هذا القانون
 
 
 



)22قانون رواتب موظفي الدولة والقطاع العام رقم (  
 . المعدل2008لسنة 

 

          الدستور واستنادا� إلى أحكام الفقرة  /أول ) من 61بناء� على ما اقره مجلس النواب طبقا لحكام المادة (
 الدستور .  ) من 138(خامسا� /أ) من المادة ( 

2008/ 4/5قرر مجلس الرئاسة بجلسته المنعقدة بتاريخ 
إصدار القانون التي:

 
1المادة 

 يهدف هذا القانون إلى تعديل رواتب المشمولين بأحكامه بما يؤمن لهم مستوى معيشي أفضل مع ألخذ بنظر
 العتبار المؤهلت العلمية و المنصب الوظيفي و الموقع الجغرافي و الخطورة و سنوات الخدمة و الحالة

الجتماعية .
 

2المادة 
 تسري أحكام هذا القانون على موظفي الدرجة الولى فما دون المحددة بموجب جدول الرواتب و العلوات

السنوية الملحق بهذا القانون .
 

3المادة 
 أول – تكون درجات الموظفين و علواتهم السنوية و مدد ترفيعاتهم كما هو مبين في جدول الرواتب و العلوات

 السنوية الملحق بهذا القانون .
 ثانيا� – لمجلس الوزراء تعديل مبالغ الرواتب المنصوص عليها في جدول الرواتب الملحق بهذا القانون في ضوء

 ارتفاع نسبة التضخم لتقليل تأثيرها على المستوى المعيشي العام للموظفين .
 

 ثالثا� – يجري تعديل مبالغ الرواتب المنصوص عليها في البند (ثانيا� ) من هذه المادة باعتماد سنة أساس و يعتبر
تاريخ نفاذ هذا القانون سنة الساس الولى .

 
 2012) لسنة 103عدلت هذه المادة بموجي قانون رقم (

 
4المادة 

 أول – مع مراعاة الحكام المتعلقة بوصف الوظائف يعين حملة الشهادات الدراسية التالية أو ما يعادلها بالرواتب
 المنصوص عليها فيما يلي وفقا لجدول الرواتب و العلوات السنوية الملحق بهذا القانون .

 ) ألف دينار (مائة وأربعون140أ- من ل يحمل شهادة دراسية في المرتبة الولى من الدرجة العاشرة براتب (
 ألف دينار )

 ) ألف دينار ( مائة و اثنان152ب- حملة شهادة الدراسة البتدائية في المرتبة الرابعة من الدرجة العاشرة براتب (
 و خمسون ألف دينار ) .

  ) ألف دينار (مائة وخمسة185ج- حملة شهادة الدراسة المتوسطة في المرتبة الولى من الدرجة التاسعة براتب (
 و ثمانون ألف دينار ) .

 د- حملة شهادة الدراسة العدادية بفروعها كافة بما فيها العداديات المهنية في المرتبة الولى من الدرجة الثامنة
  ) ألف دينار (مائتان و أربعون ألف دينار ) .240براتب (

 ) سنتان بعد العدادية و معاهد المعلمين2هـ - حملة شهادة المعاهد التي مدة الدراسة اللزمة للحصول عليها (
 ) خمس سنوات بعد الدراسة المتوسطة في المرتبة الخامسة من5التي مدة الدراسة اللزمة للحصول عليها (

  ) ألف دينار (مائتان و ستون إلف دينار ) .260الدرجة الثامنة براتب (
  ) ألف296و – حملة الشهادة الجامعية الولية (بكالوريوس ) في المرتبة الولى من الدرجة السابعة براتب (

 دينار (مائتان و ستة و تسعون ألف دينار ) .



 ز-حملة الشهادة الجامعية الولية في الصيدلة أو طب السنان أو الطب البيطري أو الهندسة أو ما يعادلها التي مدة
 ) خمس سنوات في القل بعد الدراسة العدادية في المرتبة الولى من الدرجة5الدراسة اللزمة للحصول عليها (

  ) ألف دينار(ثلثمائة و اثنان وستون ألف دينار ) .362السادسة براتب (
 ح – حملة شهادة الماجستير أو ما يعادلها و كلية الطب العراقية أو ما يعادلها التي ل تقل المدة اللزمة للحصول

 ) ألف دينار374) ست سنوات بعد الدراسة العدادية في المرتبة الثالثة من الدرجة السادسة براتب (6عليها عن (
 (ثلثمائة و أربعة وسبعون ألف دينار ).

  سنوات بعد الشهادة الجامعية الولية في3ط – حملة شهادة الدكتوراه التي ليمكن الحصول عليها بأقل من 
 ) أربعمائة وثلثة وأربعون ألف دينار.).443000المرتبة الثالثة من الدرجة الخامسة براتب قدره (

 
 ثانيا� – تحتسب السنوات الدراسية الضافية اللحقة للشهادات الدراسية المنصوص عليها في البند ( أول ) من هذه

المادة بإضافة علوة سنوية واحدة عن كل سنة دراسية.
 

2012) لسنة 103اضيفت ثالثا بموجب قانون رقم (
 
ثالثاــــ أ ـــ إذا كان الموظف حاصل� على الشهادة الجامعية الولية التي مدة الدراسة اللزمة 

بعد الدراسة العدادية المنصوص عليها في الفقرة ( ز) ) خمس سنوات 5للحصول عليها (
من البند (أول) من هذه المادة وما زال يشغل احدى الوظائف التي تقع في الدرجة السابعة

 فينقل الى الدرجة السادسة وبراتب المرتبة الولى مع1/1/2008ضمن سلم الدرجات بتاريخ 
احتساب مدة الخدمة الوظيفية في الدرجة السابعة لغراض العلوة والترفيع ، اما اذا كان
يشغل الدرجة السادسة ( ترفيعا) وفق القانون فتحتسب مدة الخدمة الوظيفية المقضية في

الدرجة السابعة فقط لغراض العلوة والترفيع.
 

ب ـ يمنح الموظف الحاصل على شهادة الماجستير او مايعادلها وكلية الطب العراقية أو
ما يعادلها المنصوص عليها في الفقرة ( ح) من البند (اول) من هذه المادة والمعين قبل

وما زال يشغل احدى الوظائف التي تقع في الدرجة السادسة ، راتب المرتبة  1/1/2008
 الثالثة من هذه الدرجة مع احتفاظه بمدة الخدمة الوظيفية التي قضاها في الدرجة السادسة

لغراض العلوة والترفيع .
 

 وما زال يشغل احدى  1/1/2008ج ـ يمنح الموظف الحاصل على شهادة الدكتوراه او مايعادلها المعين قبل 
 الوظائف التي تقع في الدرجة الخامسة راتب المرتبة الثالثة من هذه الدرجة ويعاد تسكينه في ضوئها مع احتفاظه

بمدة الخدمة الوظيفية التي قضاها لغراض العلوة والترفيع .
 

 د- تسريع ترقية العنوان الوظيفي للموظف الحاصل على شهادة أعلى اثناء الخدمة في مجال اختصاصه الوظيفي
 الذي يمارسه في دائرته بمنحه عنوانا وظيفيا لكل سنتين اعتبارا من تاريخ تخرجه وصول إلى درجته الحالية

ضمن الشروط التية:
) توفر العنوان الوظيفي ضمن الملك بما يتفق و الهيكل الداري للدائرة التي ينتمي اليها الموظف.1
 ) ان يجتاز الموظف دورة تطويرية لكل عنوان وظيفي ضمن اختصاص عمله على ان ل تقل مدة الدورة عن2

اسبوعين
هـ ـ ل يترتب على تنفيذ الفقرات ( أ ) و(ب) و(ج) من هذا البند صرف اية فروقات مالية.

ل يترتب على تنفيذ الفقرات ( أ ، ب ، ج ، هـ ) من هذا البند صرف أية فروقات مالية. و - 
 

5المادة 
 ) من9) سنة واحدة في الخدمة الوظيفية مع مراعاة أحكام المادة (1تمنح العلوة السنوية للموظف عند أكماله (

هذا القانون.
 

6المادة 
 أول – الترفيع هو انتقال الموظف من الوظيفة التي يشغلها إلى وظيفة تقع في الدرجة العلى التالية لدرجته

 مباشرة ضمن تدرجه الوظيفي .
 ثانيا� – يشترط للترفيع توافر الشروط التية :

 أ- وجود وظيفة شاغرة في الدرجة العلى لدرجته ضمن الملك الوظيفي للدائرة .



 ب- أكمال المدة المقررة للترفيع المنصوص عليها في الجدول الملحق بهذا القانون .
 ج – أن يكون الموظف مستوفيا للشروط و المؤهلت المطلوبة لشغال الوظيفة المرشح للترفيع إليها .

 د- ثبوت قدرة و كفاءة الموظف على أشغال الوظيفة المراد ترفيعه أليها بتوصية من رئيسه المباشر و مصادقة
الرئيس العلى .

 
2012) لسنة 103عدلت هذه المادة بموجب قانون رقم (

 
7المادة 

 
أول� – تشكل بأمر من الوزير او رئيس الجهة غير المرتبطة بوزارة او من

(معاون مديرعام ) يخوله أي منهما لجنة او اكثر برئاسة موظف ل تقل وظيفته عن 
وعضوين ل تقل وظيفة كل منهما عن ( مدير) تختص بالنظر في طلبات الترفيع خلل مدة

) يوما من تاريخ استلم الطلب وترشيح الموظف للترفيع بعد التحقق من60ل تزيد على (
) من هذا6توافر الشروط المقررة للترفيع المنصوص عليها في البند (ثانيا) من المادة (

القانون.
 يصدر قرار الترفيع من الوزير المختص او رئيس الجهة غير المرتبطة بوزارة ، ويكون الترفيع نافذا� من ثانيا- 

تاريخ الستحقاق ان لم يكن للموظف دور في تأخير ترفيعه.
 

8المادة 
 أول� – إذا تطابق راتب الموظف المرفع مع إحدى مراتب الدرجة المرفع إليها فيمنح راتب المرتبة التالية للمرتبة

 التي تطابق راتبه معها .
ثانيا – إذا وقع راتب الموظف المرفع بين مرتبتين في الدرجة المرفع إليها فيمنح راتب المرتبة العلى التالية .

 
9المادة 

 أول� – إذا تعذر ترفيع الموظف إلى الدرجة التالية لدرجته او منحه العلوة السنوية لوصول راتبه الحد العلى
 لدرجته فيجوز الستمرار بمنحه العلوة السنوية للدرجة التالية لدرجته .

 ) من الدرجة الولى علوتة السنوية بما ل يتجاوز راتب الحد الدنى11ثانيا� – يستمر منح الموظف في المرتبة (
للدرجة العليا (ب) .

 
10المادة 

 تمنح مخصصات منصب وفق النسب التية :
 %) ثلثون من المائة من الراتب لمن يشغل منصب معاون مدير عام ورد ضمن الهيكل التنظيمي30أول – (
 للدائرة .
 %) خمس وعشرون من المائة من الراتب للمشرفين الختصاصيين والمشرفين التربويين ومدراء25ثانيا – (

 المدارس والمعاهد والتعليم المهني .
 %) خمس وعشرون من المائة من الراتب لمن يشغل إدارة تشكيل دون مستوى دائرة ورد ضمن25ثالثا – (

 الهيكل التنظيمي للدائرة .
 %) عشرون من المائة من الراتب لمن يشغل منصب مدير قسم .20رابعا – (

) – � %) خمسة عشر من المائة من الراتب لمعاوني مدراء المدارس والمعاهد والتعليم المهني ومعاوني15خامسا
مدراء التشكيلت المنصوص عليها في البندين (ثالثا) و (رابعا) من هذه المادة ورؤساء الشعب .

 
11المادة 

أول – تمنح مخصصات شهادة وفق النسب التية :
 %) مائة من المائة من الراتب لحاملي شهادة الدكتوراه أو ما يعادلها .100أ- (

 %) خمس وسبعون من الراتب لحاملي شهادة الماجستير أو ما يعادلها .75ب- (
 )1%) خمس وخمسون من المائة من الراتب لحاملي شهادة الدبلوم العالي التي ل تقل الدراسة فيها عن (55ج- (

 سنة دراسية واحدة بعد الدراسة الجامعية .
 %) خمس وأربعون من المائة من الراتب لحاملي الشهادة الجامعية الولية (البكالوريوس).45د- (
 %) خمس وثلثون من المائة من الراتب لحاملي شهادة الدبلوم الفني والمعلمين غير الحاصلين على أي35ه- (

 من الشهادات المنصوص عليها في الفقرات (أ) و (ب) و (ج) و (د) من هذا البند



 %) خمسة وعشرون من المائة من الراتب لحاملي الشهادة العدادية بفروعها كافة بما فيها العداديات25و- (
 المهنية .

 %) خمس عشر من المائة من الراتب لغير حملة الشهادات المنصوص15ثانيا – تمنح مخصصات حرفة قدرها (
عليها في البند أول من هذه المادة .

 
12المادة 

 تمنح مخصصات موقع جغرافي على النحو التالي :
 ) ستون ألف دينار لمن يعمل في المناطق النائية .60000أول – (
 ) خمسون ألف دينار لمن يعمل في المناطق الريفية .50000ثانيا – (
 ) أربعون ألف دينار لمن يعمل في مركز الناحية عدا النواحي الواقعة في مراكز المحافظات40000ثالثا – (

 والقضية .
 ) ثلثون ألف دينار لمن يعمل في مركز القضاء عدا اقضية مراكز المحافظات .30000رابعا – (

) – �) عشرون ألف دينار لمن يعمل في مركز المحافظة من غير المشمولين بالنقل المجاني .20000خامسا
 

13المادة 
 %) عشرون من20للوزير أو رئيس الجهة غير المرتبطة بوزارة منح مخصصات خطورة مهنية تتراوح بين (

%) ثلثون من المائة من الراتب بموجب تعليمات يصدرها وزير المالية .30المائة و (
 
2012) لسنة 103بموجب قانون رقم ( عدلت هذه المادة  
 

14المادة 
 

أول -
) خمسون ألف دينار شهريا�.50000أ - يمنح الموظف او زوجته الموظفة مخصصات اعالة قدرها (

ب - تمنح الموظفة زوجة الكاسب مخصصات العالة المنصوص عليها في الفقرة ( أ )من هذا البند .
 ج- تمنح الموظفة الرملة والموظف الرمل والموظفة المطلقة مخصصات العالة المنصوص 
عليها في الفقرة ( أ ) من هذا البند .     
 

) عشرة الف دينار شهريا�10000ثانيا - يمنح الموظف المتزوج مخصصات اطفال قدرها (
عن كل طفل ولغاية الطفل الرابع داخل وتمنح هذه المخصصات للموظفة زوجة الكاسب .

 
 ثالثا- أ- 

 تمنح الموظفة الرملة والموظف الرمل مخصصات الطفال المنصوص عليها في البند (ثانيا) من هذه المادة أ- 
شرط عدم تقاضي الطفال راتبا� تقاعديا

تمنح الموظفة المطلقة مخصصات الطفال عند حضانتها لولدها في حالة الطلق أو ب ـ 
التفريق بموجب قرار قضائي بات وتحجب هذه المخصصات عن الزوج سواء أخصص

للمطلقة نفقة من عدمه .
 

رابعاـ
يستمر صرف المخصصات المنصوص عليها في البند (ثانيا) من هذه المادة أـ 

) الرابعة والعشرين من العمر اذا كان مستمرا� في الدراسة وتتوقف عند24عن البن لغاية (
) الثامنة عشرة من العمر في حالة تركه الدراسة .18إكماله (

 
ب ـ يستمر صرف المخصصات المنصوص عليها في البند (ثانيا) من هذه المادة عن البنت

 إذا لم تكن متزوجة او موظفة .
 
15المادة  

 %) خمسون من المائة من الراتب إضافة إلى المخصصات50لمجلس الوزراء منح مخصصات ل تزيد على (
المنصوص عليها في هذا القانون لمعالجة أية ظروف أو حالت ذات طبيعة خاصة.

 



16المادة 
 تحتسب مبالغ المخصصات النسبية المنصوص عليها في هذا القانون على أساس الراتب المحدد في جدول

  ,2003) لسنة 30الرواتب الملحق بهذا القانون , ويستمر العمل بمخصصات الخطورة الممنوحة بموجب المر (
 %) مائتين من200على أن ل يزيد مجموع المخصصات الممنوحة بموجب هذا القانون او أي قانون أخر على (

) من هذا القانون .15) و (14المائة من الراتب باستثناء المخصصات المنصوص عليها في المادتين (
 

17المادة 
 للوزير أو رئيس الجهة غير المرتبطة بوزارة او من يخوله أي منهما الطلب من الموظفين الشتغال ساعات عمل

 ) ثلث ساعات يوميا�) ومنحهم أجور ساعات3إضافية خارج أوقات الدوام الرسمي (على أن ل تزيد عن (
 )16الشتغال بموجب تعليمات يصدرها وزير المالية ول تحتسب هذه الجور ضمن السقف المحدد في المادة (

من هذا القانون.
 

18المادة 
 يستمر موظفو الوزارات والجهات الغير مرتبطة بوزارة المشمولين بقوانين خدمة خاصة بتقاضي المخصصات

) من هذا القانون .16الممنوحة لهم بموجب تلك القوانين مع مراعاة أحكام المادة (
 

19المادة 
 يستمر موظفو الهيئات الرئاسية الثلث (مجلس النواب العراقي ورئاسة الجمهورية ورئاسة مجلس الوزراء )

 وموظفو وزارة الدفاع ووزارة الداخلية من العسكريين بتقاضي المخصصات الممنوحة لهم حاليا� بدل� من
المخصصات المنصوص عليها في هذا القانون لحين صدور قوانين الخدمة الخاصة بهم .

 
20المادة 

 .1960) لسنة 24قانون الخدمة المدنية رقم ( تلغى المادتان (الثالثة) و (الخامسة) من 
 

21المادة 
 .2003) لسنة 30أمر سلطة الئتلف المؤقتة (المنحلة) رقم ( يلغى 

 
22المادة 

 يصدر وزير المالية التعليمات اللزمة لتسهيل تنفيذ أحكام هذا القانون
.

23المادة
  .1/1/2008ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية ويعد نافذا� من 

 
 
 
 
 
 
 

جلل طالباني                                             عادل عبد المهدي                                 طارق الهاشمي
 رئيس الجمهورية                               نائب رئيس الجمهورية                          نائب رئيس الجمهورية

 
السباب الموجبة

 
 لغرض دعم موظفي الدولة والقطاع العام بمنحهم رواتب ومخصصات مجزية , ولتحقيق مستوى معيشي أفضل

لهم . 
شـــرع هذا القانـــون

 
 



 
الملحق

جدول الرواتب والعلوات السنوية
(ألف دينار)

 
 العلوة
السنوية

 الدرجاتسنوات الخدمة
العليا 1110987654321

 الدرجة8332433160307729942911282827452662267924962413
 العليا

 (أ)الوظائف
 ذات

 الدرجات
الخاصة

 الدرجات8323302247216420811998191518321749166615831500
 العليا (ب)
مدير عام

 عدد
 سنوات
الترفيع

العلوة
السنوية

الدرجةسنوات الخدمة
الوظيفية 1110987654321

/20114811281108108810681048102810089889689481
5179289118948778608438268097927757582
5127417297177056936816696576456336213
5106095995895795695595495395295195094
574994924854784714644574504434364295
464224164104043983923863803743683626
463563503443383323263203143083022967
452902852802752702652602552502452408
452352302252202152102052001951901859
4418017617216816416015615214814414010


